
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Година XXXII - Број 15 
Петак, 28. 2. 2025. године 

С А Р А Ј Е В О 
ISSN 1512-7079 

ВЛАДА ФЕДЕРАЦИЈЕ 
БОСНЕ И ХЕРЦЕГОВИНЕ 

316 
На основу члана 40. став (7), а у вези са ставом (1) тач. 5) 

и 6) Закона о просторном планирању и кориштењу земљишта 
на нивоу Федерације Босне и Херцеговине ("Службене 
новине Федерације БиХ", бр. 2/06, 72/07, 32/08, 4/10, 13/10, 
45/10, 85/21, 92/21 и 72/24), на приједлог Федералног 
министарства просторног уређења, Влада Федерације Босне и 
Херцеговине, на 48. сједници, одржаној 25.02.2025. године, 
доноси 

УРЕДБУ 
О ГРАЂЕВИНАМА И ЗАХВАТИМА ОД ЗНАЧАЈА ЗА 

ФЕДЕРАЦИЈУ БОСНЕ И ХЕРЦЕГОВИНЕ И 
ГРАЂЕВИНАМА, ДЈЕЛАТНОСТИМА И ЗАХВАТИМА 

КОЈИ МОГУ У ЗНАТНОЈ МЈЕРИ УТИЦАТИ НА 
ОКОЛИНУ, ЖИВОТ И ЗДРАВЉЕ ЉУДИ 

ФЕДЕРАЦИЈЕ БОСНЕ И ХЕРЦЕГОВИНЕ И ШИРЕ, ЗА 
КОЈЕ УРБАНИСТИЧКУ САГЛАСНОСТ И/ИЛИ 

ЛОКАЦИЈСКУ ИНФОРМАЦИЈУ ИЗДАЈЕ 
ФЕДЕРАЛНО МИНИСТАРСТВО ПРОСТОРНОГ 

УРЕЂЕЊА 

I ОПШТА ОДРЕДБА 

Члан 1. 
Овом уредбом одређују се грађевине и вршење дјелат-

ности и захвата који могу у знатној мјери утицати на околиш, 
живот и здравље људи Федерације Босне и Херцеговине (у 
даљем тексту: Федерација) и шире, те грађевине и захвати од 
значаја за Федерацију, за које урбанистичку сагласност и/или 
локацијску информацију издаје Федерално министарство 
просторног уређења (у даљњем тексту: Министарство). 

II ГРАЂЕВИНЕ И ЗАХВАТИ ОД ЗНАЧАЈА ЗА 
ФЕДЕРАЦИЈУ БОСНЕ И ХЕРЦЕГОВИНЕ 

Члан 2. 
Грађевине и захвати од значаја за Федерацију Босне и 

Херцеговине су: 
а) Грађевине саобраћаја и веза 

1) аутопутеви, 
2) брзи путеви, 
3) магистрални путеви, осим реконструкције 

цестовних објеката и раскрсница (обухват 
реконструкције дужине до 500 м), 

4) жељезничке пруге за међународни саобраћај, 
с припадајућом жељезничком инфраструк-
туром, 

5) међународни аеродроми, укључујући грађе-
вине и инфраструктуру контроле ваздушне 
пловидбе, 

6) грађевине за међународну пловидбу (луке и 
пристаништа са припадајућим грађевинама). 

b) Енергетске грађевине 
1) грађевине за производњу електричне енергије 

инсталисане снаге 50 МW и више са 
припадајућим грађевинама и постројењима, 

2) надземни електрични водови напона 220 kW 
или више са расклопним постројењима и 
трафостаницом, 

3) међународни и магистрални цјевоводи који 
служе за транспорт нафте, гаса или нафтних 
деривата и других хемикалија, укључујући 
терминал, отпремну и мјерно-регулациону 
(редукциону) станицу технолошки повезану с 
тим цјевоводом. 

с) Водне грађевине 
1) бране и остала постројења за задржавање воде 

којима се врши утицај на подручје сусједне 
државе или другог ентитета без обзира на 
величину и капацитет, 

2) регулационе грађевине и обалоутврде на 
водама прве (I) категорије изван урбаног 
подручја. 

d) Грађевине посебне намјене 
1) војна грађевина и грађевина од посебног 

значаја за одбрану државе, у складу са 
посебним прописима, 



Број 15 - Страна 2 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Петак, 28. 2. 2025. 

2) грађевина за коју је издавање аката о грађењу 
уређено међудржавним уговором који обаве-
зује Босну и Херцеговину. 

е) Остале грађевине 
1) универзитетски клинички центри. 

Члан 3. 
Грађевинама и захватима у простору из члана 1. ове 

уредбе сматрају се и грађевине и захвати за које се обавезно 
проводи процјена утицаја на околину и за које Федерално 
министарство околиша и туризма доноси рјешење о одобра-
вању студије утицаја на околину, у складу са прописима 
којима се уређује област заштите околине. 

Члан 4. 
Под грађевинама и захватима у простору из члана 1. ове 

уредбе сматра се и експлоатација минералних сировина, 
укључујући и грађевине унутар експлоатационог поља у 
сврху експлоатације, на површини 25 hа и више, а у складу са 
прописима из области рударства и то: 

а) енергетске минералне сировине - све врсте фосил-
них угљева, угљиководици у чврстом, течном и 
гасовитом стању, 

b) радиоактивне минералне сировине, 
с) минералне сировине из којих се могу произво-

дити метали и њихова једињења, 
d) све врсте соли и соних вода и гасова који се са 

њима јављају. 

III ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 5. 
Поступци издавања урбанистичке сагласности и/или 

локацијске информације започети прије ступања на снагу ове 
уредбе довршиће се према пропису који је у вријеме 
подношења захтјева био на снази. 

Члан 6. 
Даном ступања на снагу ове уредбе престаје важити 

Уредба о одређивању захвата у простору и грађевина за које 
Федерално министарство просторног уређења издаје урба-
нистичку сагласност и/или локацијску информацију ("Служ-
бене новине Федерације БиХ", бр. 32/14 и 33/22). 

Члан 7. 
Ова уредба ступа на снагу осмог дана од дана 

објављивања у "Службеним новинама Федерације БиХ". 

В. број 206/2025 
25. фебруара 2025. године 

Сарајево 
Премијер 

Нермин Никшић, с. р. 
 

 
Na osnovu člana 40. stav (7), a u vezi sa stavom (1) tač. 5) i 

6) Zakona o prostornom planiranju i korištenju zemljišta na nivou 
Federacije Bosne i Hercegovine ("Službene novine Federacije 
BiH", br. 2/06, 72/07, 32/08, 4/10, 13/10, 45/10, 85/21, 92/21 i 
72/24), na prijedlog Federalnog ministarstva prostornog uređenja, 
Vlada Federacije Bosne i Hercegovine, na 48. sjednici, održanoj 
25.02.2025. godine, donosi 

UREDBU 
O GRAĐEVINAMA I ZAHVATIMA OD ZNAČAJA ZA 

FEDERACIJU BOSNE I HERCEGOVINE I 
GRAĐEVINAMA, DJELATNOSTIMA I ZAHVATIMA 

KOJI MOGU U ZNATNOJ MJERI UTICATI NA OKOLIŠ, 
ŽIVOT I ZDRAVLJE LJUDI FEDERACIJE BOSNE I 
HERCEGOVINE I ŠIRE, ZA KOJE URBANISTIČKU 
SAGLASNOST I/ILI LOKACIJSKU INFORMACIJU 

IZDAJE FEDERALNO MINISTARSTVO PROSTORNOG 
UREĐENJA 

I. OPĆA ODREDBA 

Član 1. 
Ovom uredbom određuju se građevine i vršenje djelatnosti i 

zahvata koji mogu u znatnoj mjeri uticati na okoliš, život i zdravlje 
ljudi Federacije Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu: Federacija) 
i šire, te građevine i zahvati od značaja za Federaciju, za koje 
urbanističku saglasnost i/ili lokacijsku informaciju izdaje 
Federalno ministarstvo prostornog uređenja (u daljnjem tekstu: 
Ministarstvo). 

II. GRAĐEVINE I ZAHVATI OD ZNAČAJA ZA 
FEDERACIJU BOSNE I HERCEGOVINE 

Član 2. 
Građevine i zahvati od značaja za Federaciju Bosne i 

Hercegovine su: 
a) Građevine saobraćaja i veza 

1) autoceste, 
2) brze ceste, 
3) magistralne ceste, osim rekonstrukcije cestovnih 

objekata i raskrsnica (obuhvat rekonstrukcije 
dužine do 500 m), 

4) željezničke pruge za međunarodni saobraćaj, s 
pripadajućom željezničkom infrastrukturom, 

5) međunarodni aerodromi, uključujući građevine i 
infrastrukturu kontrole zračne plovidbe, 

6) građevine za međunarodnu plovidbu (luke i 
pristaništa sa pripadajućim građevinama). 

b) Energetske građevine 
1) građevine za proizvodnju električne energije 

instalirane snage 50 MW i više sa pripadajućim 
građevinama i postrojenjima, 

2) nadzemni električni vodovi napona 220 kV ili 
više sa rasklopnim postrojenjima i trafostanicom, 

3) međunarodni i magistralni cjevovodi koji služe 
za transport nafte, gasa ili naftnih derivata i 
drugih hemikalija, uključivo terminal, otpremnu 
i mjerno-regulacijsku (redukcijsku) stanicu 
tehnološki povezanu s tim cjevovodom. 

c) Vodne građevine 
1) brane i ostala postrojenja za zadržavanje vode 

kojima se vrši uticaj na područje susjedne države 
ili drugog entiteta bez obzira na veličinu i 
kapacitet, 

2) regulacijske građevine i obaloutvrde na vodama 
prve (I) kategorije izvan urbanog područja. 

  



Петак, 28. 2. 2025. СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Број 15 - Страна 3 

d) Građevine posebne namjene 
1) vojna građevina i građevina od posebnog značaja 

za odbranu države, u skladu sa posebnim 
propisima, 

2) građevina za koju je izdavanje akata o građenju 
uređeno međudržavnim ugovorom koji obave-
zuje Bosnu i Hercegovinu. 

e) Ostale građevine 
1) univerzitetski klinički centri. 

Član 3. 
Građevinama i zahvatima u prostoru iz člana 1. ove uredbe 

smatraju se i građevine i zahvati za koje se obavezno provodi 
procjena uticaja na okoliš i za koje Federalno ministarstvo okoliša 
i turizma donosi rješenje o odobravanju studije uticaja na okoliš, u 
skladu sa propisima kojima se uređuje oblast zaštite okoliša. 

Član 4. 
Pod građevinama i zahvatima u prostoru iz člana 1. ove 

uredbe smatra se i eksploatacija mineralnih sirovina, uključujući i 
građevine unutar eksploatacionog polja u svrhu eksploatacije, na 
površini 25 ha i više, a u skladu sa propisima iz oblasti rudarstva i 
to: 

a) energetske mineralne sirovine - sve vrste fosilnih 
ugljena, ugljikovodici u čvrstom, tečnom i gasovitom 
stanju, 

b) radioaktivne mineralne sirovine, 
c) mineralne sirovine iz kojih se mogu proizvoditi metali 

i njihova jedinjenja, 
d) sve vrste soli i solnih voda i gasova koji se sa njima 

javljaju. 

III. PRELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

Član 5. 
Postupci izdavanja urbanističke saglasnosti i/ili lokacijske 

informacije započeti prije stupanja na snagu ove uredbe dovršit će 
se prema propisu koji je u vrijeme podnošenja zahtjeva bio na 
snazi. 

Član 6. 
Danom stupanja na snagu ove uredbe prestaje važiti Uredba 

o određivanju zahvata u prostoru i građevina za koje Federalno 
ministarstvo prostornog uređenja izdaje urbanističku saglasnost 
i/ili lokacijsku informaciju ("Službene novine Federacije BiH", br. 
32/14 i 33/22). 

Član 7. 
Ova uredba stupa na snagu osmog dana od dana 

objavljivanja u "Službenim novinama Federacije BiH". 

V. broj 206/2025 
25. februara 2025. godine 

Sarajevo 
Premijer 

Nermin Nikšić, s. r. 
 

 
Na temelju članka 40. stavak (7), a u svezi sa stavkom (1) 

toč. 5) i 6) Zakona o prostornom planiranju i korištenju zemljišta 
na razini Federacije Bosne i Hercegovine ("Službene novine 
Federacije BiH", br. 2/06, 72/07, 32/08, 4/10, 13/10, 45/10, 85/21, 
92/21 i 72/24), na prijedlog Federalnog ministarstva prostornog 
uređenja, Vlada Federacije Bosne i Hercegovine, na 48. sjednici, 
održanoj 25.02.2025. godine, donosi 

UREDBU 
O GRAĐEVINAMA I ZAHVATIMA OD ZNAČAJA ZA 

FEDERACIJU BOSNE I HERCEGOVINE I 
GRAĐEVINAMA, DJELATNOSTIMA I ZAHVATIMA 

KOJI MOGU U ZNATNOJ MJERI UTJECATI NA 
OKOLIŠ, ŽIVOT I ZDRAVLJE LJUDI FEDERACIJE 

BOSNE I HERCEGOVINE I ŠIRE, ZA KOJE 
URBANISTIČKU SUGLASNOST I/ILI LOKACIJSKU 

INFORMACIJU IZDAJE FEDERALNO MINISTARSTVO 
PROSTORNOG UREĐENJA 

I. OPĆA ODREDBA 

Članak 1. 
Ovom uredbom određuju se građevine i vršenje djelatnosti i 

zahvata koji mogu u znatnoj mjeri utjecati na okoliš, život i 
zdravlje ljudi Federacije Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu: 
Federacija) i šire, te građevine i zahvati od značaja za Federaciju, 
za koje urbanističku suglasnost i/ili lokacijsku informaciju izdaje 
Federalno ministarstvo prostornog uređenja (u daljnjem tekstu: 
Ministarstvo). 

II. GRAĐEVINE I ZAHVATI OD ZNAČAJA ZA 
FEDERACIJU BOSNE I HERCEGOVINE 

Članak 2. 
Građevine i zahvati od značaja za Federaciju Bosne i 

Hercegovine su: 
a) Građevine prometa i veza 

1) autoceste, 
2) brze ceste, 
3) magistralne ceste, osim rekonstrukcije cestovnih 

objekata i raskrižja (obuhvat rekonstrukcije 
duljine do 500 m), 

4) željezničke pruge za međunarodni promet, s 
pripadajućom željezničkom infrastrukturom, 

5) međunarodne zračne luke, uključujući građevine 
i infrastrukturu kontrole zračne plovidbe, 

6) građevine za međunarodnu plovidbu (luke i 
pristaništa sa pripadajućim građevinama). 

b) Energetske građevine 
1) građevine za proizvodnju električne energije 

instalirane snage 50 MW i više sa pripadajućim 
građevinama i postrojenjima, 

2) nadzemni električni vodovi napona 220 kV ili 
više sa rasklopnim postrojenjima i trafostanicom, 

3) međunarodni i magistralni cjevovodi koji služe 
za transport nafte, plina ili naftnih derivata i 
drugih kemikalija, uključivo terminal, otpremnu 
i mjerno-regulacijsku (redukcijsku) stanicu 
tehnološki povezanu s tim cjevovodom. 

c) Vodne građevine 
1) brane i ostala postrojenja za zadržavanje vode 

kojima se vrši utjecaj na područje susjedne 
države ili drugog entiteta bez obzira na veličinu i 
kapacitet, 

2) regulacijske građevine i obaloutvrde na vodama 
prve (I) kategorije izvan urbanog područja. 

d) Građevine posebne namjene 
1) vojna građevina i građevina od posebnog značaja 

za obranu države, sukladno posebnim propisima, 
  



Број 15 - Страна 4 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Петак, 28. 2. 2025. 

2) građevina za koju je izdavanje akata o građenju 
uređeno međudržavnim ugovorom koji obvezuje 
Bosnu i Hercegovinu. 

e) Ostale građevine 
1) sveučilišni klinički centri. 

Članak 3. 
Građevinama i zahvatima u prostoru iz članka 1. ove uredbe 

smatraju se i građevine i zahvati za koje se obvezno provodi 
procjena utjecaja na okoliš i za koje Federalno ministarstvo okoliša 
i turizma donosi rješenje o odobravanju studije utjecaja na okoliš, 
u skladu sa propisima kojima se uređuje oblast zaštite okoliša. 

Članak 4. 
Pod građevinama i zahvatima u prostoru iz članka 1. ove 

uredbe smatra se i eksploatacija mineralnih sirovina, uključujući i 
građevine unutar eksploatacionog polja u svrhu eksploatacije, na 
površini 25 ha i više, a sukladno propisima iz oblasti rudarstva i to: 

a) energetske mineralne sirovine - sve vrste fosilnih 
ugljena, ugljovodici u čvrstom, tečnom i plinovitom 
stanju, 

b) radioaktivne mineralne sirovine, 
c) mineralne sirovine iz kojih se mogu proizvoditi metali 

i njihova jedinjenja, 
d) sve vrste soli i solnih voda i plinova koji se sa njima 

javljaju. 

III. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

Članak 5. 
Postupci izdavanja urbanističke suglasnosti i/ili lokacijske 

informacije započeti prije stupanja na snagu ove uredbe dovršit će 
se prema propisu koji je u vrijeme podnošenja zahtjeva bio na 
snazi. 

Članak 6. 
Danom stupanja na snagu ove uredbe prestaje važiti Uredba 

o određivanju zahvata u prostoru i građevina za koje Federalno 
ministarstvo prostornog uređenja izdaje urbanističku suglasnost 
i/ili lokacijsku informaciju ("Službene novine Federacije BiH", br. 
32/14 i 33/22). 

Članak 7. 
Ova uredba stupa na snagu osmog dana od dana 

objavljivanja u "Službenim novinama Federacije BiH". 

V. broj 206/2025 
25. veljače 2025. godine 

Sarajevo 
Premijer 

Nermin Nikšić, v. r. 
 

317 
На основу члана 82. став (4) Закона о здравственом 

осигурању ("Службене новине Федерације БиХ", бр. 30/97, 
7/02, 70/08, 48/11, 36/18 и 61/22), на приједлог федералног 
министра здравства, Влада Федерације Босне и Херцеговине, 
на 48. сједници одржаној 25.02.2025. године, доноси 

ОДЛУКУ 
О ИЗДВАЈАЊУ СРЕДСТАВА У ФОНД 

СОЛИДАРНОСТИ ФЕДЕРАЦИЈЕ БОСНЕ И 
ХЕРЦЕГОВИНЕ ЗА 2025. ГОДИНУ 

I 
У циљу осигурања средстава федералне солидарности, 

за финансирање приоритетних вертикалних програма 
здравствене заштите од интереса за Федерацију Босне и 
Херцеговине и за пружање приоритетних најсложенијих 
облика здравствене заштите из одређених специјалистичких 
дјелатности на територији Федерације Босне и Херцеговине, 
у фонд солидарности Федерације Босне и Херцеговине, у 
2025. години, издвајат ће се 10,2% од укупних прихода 

остварених на основу доприноса за обавезно здравствено 
осигурање. 

II 
Доприноси за обавезно здравствено осигурање уплаћују 

се на рачуне завода здравственог осигурања кантона и на 
рачун Завода здравственог осигурања и реосигурања 
Федерације Босне и Херцеговине за уплату издвојених 
средстава фонда солидарности одређених Правилником о 
начину уплате, припадности и расподели јавних прихода у 
Федерацији Босне и Херцеговине ("Службене новине 
Федерације БиХ", бр. 54/20, 55/20 - Исп. 63/20, 88/20, 28/21, 
56/21, 83/21, 1/22, 34/22, 57/22, 76/22, 93/22, 94/22, 10/23, 
37/23, 81/23, 23/24, 36/24, 57/24 и 80/24), по важећим стопама, 
те се усмјеравају у сљедећем омјеру, и то: 

а) 89,8% на прописане рачуне завода здравственог 
осигурања кантона, 

b) 10,2% на прописани рачун издвојених средстава 
фонда солидарности Федерације Босне и Херце-
говине Завода здравственог осигурања и реоси-
гурања Федерације Босне и Херцеговине. 

III 
Влада Федерације Босне и Херцеговине ће обавијестити 

Парламент Федерације Босне и Херцеговине о овој одлуци, и 
то у року од 15 дана од дана доношења ове одлуке сагласно 
члану 82. став (4) Закона о здравственом осигурању 
("Службене новине Федерације БиХ", бр. 30/97, 7/02, 70/08, 
48/11, 36/18 и 61/22). 

IV 
Ова одлука ступа на снагу наредног дана од дана 

објављивања у "Службеним новинама Федерације БиХ". 

В. број 185/2025 
25. фебруара 2025. године 

Сарајево 
Премијер 

Нермин Никшић, с. р. 
 

 
Na osnovu člana 82. stav (4) Zakona o zdravstvenom 

osiguranju ("Službene novine Federacije BiH", br. 30/97, 7/02, 
70/08, 48/11, 36/18 i 61/22), na prijedlog federalnog ministra 
zdravstva, Vlada Federacije Bosne i Hercegovine, na 48. sjednici 
održanoj 25.02.2025. godine, donosi 

ODLUKU 
O IZDVAJANJU SREDSTAVA U FOND SOLIDARNOSTI 

FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE  
ZA 2025. GODINU 

I. 
U cilju osiguranja sredstava federalne solidarnosti, za 

finansiranje prioritetnih vertikalnih programa zdravstvene zaštite 
od interesa za Federaciju Bosne i Hercegovine i za pružanje 
prioritetnih najsloženijih oblika zdravstvene zaštite iz određenih 
specijalističkih djelatnosti na teritoriji Federacije Bosne i 
Hercegovine, u fond solidarnosti Federacije Bosne i Hercegovine, 
u 2025. godini, izdvajat će se 10,2% od ukupnih prihoda 
ostvarenih na osnovu doprinosa za obavezno zdravstveno 
osiguranje. 

II. 
Doprinosi za obavezno zdravstveno osiguranje uplaćuju se 

na račune zavoda zdravstvenog osiguranja kantona i na račun 
Zavoda zdravstvenog osiguranja i reosiguranja Federacije Bosne i 
Hercegovine za uplatu izdvojenih sredstava fonda solidarnosti 
određenih Pravilnikom o načinu uplate, pripadnosti i raspodeli 
javnih prihoda u Federaciji Bosne i Hercegovine ("Službene 
novine Federacije BiH", br. 54/20, 55/20 - Isp. 63/20, 88/20, 28/21, 
56/21, 83/21, 1/22, 34/22, 57/22, 76/22, 93/22, 94/22, 10/23, 


